
 
 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r@pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

 

1 

 

Al Personale Docente interno 

Ai candidati esterni 

Al DSGA  

Sul sito web  

All’Albo on line dell’Istituto 

CUP B54D22004050006 

 

Oggetto: GRADUATORIA SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO per il 

progetto PNRR Missione 4 ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divario 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981 - Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica-D.M. n. 170/2022 -Titolo "Laboschool: lo 

studente al centro”  

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

attraverso l'implementazione di azioni di recupero delle competenze di base con percorsi 

individualizzati o per piccoli gruppi e interventi strategici innovativi nell'ambito delle 

discipline oggetto di valutazione delle prove Invalsi e delle discipline STEAM.  

 esperto in didattica della disciplina Italiano;  

 esperto in didattica della disciplina Matematica;  

 esperto in didattica delle discipline Scienze integrate e Scienze dell’alimentazione;  

 esperto in didattica della disciplina lingua straniera Inglese, madrelingua.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il DPR del 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche“;  

VISTO    il Decreto Legislativo n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  



 
 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r@pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

 

2 

 

VISTO    il regolamento di Istituto per il conferimento degli incarichi ai sensi dell’art. 7 c. 6 Dlgs 
165/2001;  

VISTO  il D.A. n. 7753/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione    
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche operanti nel territorio della 
Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”;  

VISTO     il C.C.N.L. – Istruzione e Ricerca 2016/2018, sottoscritto il 19/04/2018;  

VISTA   la Legge 107/2015 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTI      il PTOF, il RAV e il PdM d’Istituto;  

VISTO    il D.M. n. 170 del 24/06/2022 di definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4 "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divario 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

-Titolo "Laboschool: lo studente al centro" (D.M. 170/2022),  finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione N.170 del 24/06/2022 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 387.232,39 per la realizzazione 
degli Interventi; 



 
 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r@pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

 

3 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito PROT. 60586 del 13/07/2022, con 
la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

PRESOATTO che in data  27/02/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per 
il PNRR; 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.1 del 

22/12/2022; 

VISTO il provvedimento di modifica del Programma Annuale 2023,  prot. n. 5538 del 

25/03/2023; 

VISTO   che per la realizzazione di questo Progetto è necessario disporre di particolari competenze 

professionali per la progettazione e organizzazione dei percorsi individuali e delle 

attività previste dal progetto PNRR Investimento M4C1-1.4, MI - Prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica;  

CONSIDERATO che l’Istituto intende valorizzare le risorse interne avvalendosi dell’opzione di 

individuazione mediante comparazione dei curricula coerenti con il presente avviso; 

PRESO ATTO della necessità di individuare gli esperti per la realizzazione di Percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento attraverso 

l'implementazione di azioni di recupero delle competenze di base con percorsi 

individualizzati o per piccoli gruppi e interventi strategici innovativi nell'ambito delle 

discipline oggetto di valutazione delle prove Invalsi e delle discipline STEAM; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO   l’avviso del 12.06.2023 prot. 10615/06 con cui si è proceduto all’individuazione dei 

profili funzionali allo svolgimento dell’incarico e alla valutazione delle proposte 

didattiche di intervento ; 

 

DECRETA  

La graduatoria per i seguenti profili sotto elencati: 

 



 
 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  
e-mail : tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r@pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 
 

 

4 

 

Profilo incarico n. corsi Aspirante punteggio 
ore assegnate 

all’incarico 

Esperto in didattica della 

disciplina Italiano  

3 

1 

Cordaro Valentina  

Ponturo Martina Maria  

14 

12 

60 

20 

Esperto in didattica della 

disciplina Matematica  

2 

2 

Fogliana Maria  

Di Martino Angela  

64 

16 

40 

40 

Esperto in didattica delle 

discipline Scienze integrate e 

Scienze dell’alimentazione  

1 

1 

1 

1 

Gulino Francesco  

Poma Antonella  

Cipolla Anna Maria  

Rizzo Caterina 

28 

28 

28 

14 

20 

20 

20 

20 

Esperto in didattica della 

disciplina lingua straniera 

Inglese, madrelingua  

4 Arceri Emanuela  49 80 

 

Le seguenti graduatorie sono pubblicate in data odierna sul sito Web dell’Istituzione scolastica.  

Responsabile del Procedimento (ex L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni). 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Giuseppa MANDINA -  – Tel. 

Ufficio 0923/556001 – e-mail: tpis03300r@pec.istruzione.it. 

 Responsabile del trattamento dei dati ai sensi del novellato decreto legislativo 196/03. 

Il Responsabile del trattamento dei dati personali  è il Direttore SGA Leonardo GESU’ – Tel. 

Ufficio 0923/556001 – e-mail: tpis03300r@pec.istruzione.it. 

 

 

             F.to Digitalmente da 

      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

         Prof.ssa Giuseppa MANDINA 

  

mailto:tpis03300r@pec.istruzione.it
mailto:tprh02000t@pec.istruzione.it

		2023-06-27T11:25:40+0200
	MNDGPP73L52C286W




